
NÚMERO 165 
Miércoles 27 de agosto de 2025

47446

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO, JÓVENES Y DEPORTES

RESOLUCIÓN de 18 de agosto de 2025, de la Consejera, por la que se da 
publicidad a la concesión de plazas en la residencia estable de deportistas 
del Centro de Tecnificación Deportiva "Ciudad Deportiva de Cáceres" para la 
temporada 2025/2026. (2025063159)

Con fecha 11 de julio de 2016 se publica en el DOE número 132 el Decreto 95/2016, de 5 
de julio, por el que se establecen las bases reguladoras para la concesión de plazas en la 
residencia estable de deportistas del Centro de Tecnificación Deportiva “Ciudad Deportiva de 
Cáceres” y se realiza la convocatoria para la temporada 2016/2017.

Por su parte, el 3 de junio de 2025 se publica en el DOE la Orden de 28 de mayo de 2025 por 
la que se efectúa la convocatoria de plazas en la residencia estable de deportistas del Centro 
de Tecnificación Deportiva “Ciudad Deportiva de Cáceres” para la temporada 2025/2026.

El artículo 8.4 de la citada orden de convocatoria establece: “Se dará publicidad mediante la 
inserción en el Diario Oficial de Extremadura y en el portal institucional de la Junta de Extre-
madura (https://www.juntaex.es/w/0654723 ) de las plazas concedidas, indicando la convo-
catoria a la cual se han imputado, así como los beneficiarios, número de plazas asignadas y 
finalidad de la convocatoria”.

En virtud de lo expuesto, esta Consejería de Cultura, Turismo, Jóvenes y Deportes, una vez 
recibidas las solicitudes de plazas, tramitadas y notificadas las correspondientes resoluciones 
de concesión, de conformidad con lo previsto en la citada convocatoria,

RESUELVE:

Dar publicidad de las plazas concedidas, convocadas mediante la Orden de 28 de mayo de 
2025 por la que se efectúa la convocatoria de plazas en la residencia estable de deportis-
tas del Centro de Tecnificación Deportiva “Ciudad Deportiva de Cáceres” para la temporada 
2025/2026, que se relacionan en el anexo I (plazas concedidas a deportistas presentados por 
Federaciones Deportivas) y en el anexo III (plazas concedidas a deportistas presentados a 
título individual). Igualmente se da publicidad de las solicitudes que quedan en lista de espera 
y las solicitudes desestimadas y su motivo en el anexo II y IV, respectivamente. 

Mérida, 18 de agosto de 2025.

La Consejera de Cultura, Turismo, 
Jóvenes y Deportes,

VICTORIA BAZAGA GAZAPO



NÚMERO 165 
Miércoles 27 de agosto de 2025

47447

                                             ANEXO I 
 

DEPORTISTAS BENEFICIARIOS DE PLAZAS RESERVADAS A FEDERACIONES 
DEPORTIVAS DE TIPO INTERNO Y EXTERNO 

 

PLAZAS INTERNAS: 
 

 DEPORTISTA PUNTUACIÓN TIPO PLAZA MODALIDAD DEPORTIVA  
/FEDERACIÓN 

1 Lucas Pérez Nieto 86.32 Interna Montaña y Escalada  
2 Nadia Remigio Ruiz 85.97 Interna  Judo  
3 Gonzalo Escudero Calvo 83.87 Interna Montaña y Escalada 
4 Juan Antonio Galán López 81.28 Interna  Natación 
5 Aitana Mera Carmona 80.96 Interna Judo 
6 Judith Eloisa García Montes 78.07 Interna  Judo 
7 Daniel Castro Sánchez 72.23 Interna Triatlón 
8 Iker García Pereira 70.64 Interna  Montaña y Escalada 
9 Maite Vila López 69.50 Interna Montaña y Escalada 
10 Claudia Macías Contreras 68.78 Interna  Judo 
11 Luis Gaviro Soriano 67.97 Interna Montaña y Escalada 
12 Carlos Ferreira-Gómez Valadés 67.31 Interna  Montaña y Escalada 
13 Laura Blanco Armenteros 66.58 Interna Judo  
14 Cristina Acedo García 65.80 Interna  Triatlón  
15 Laura Pérez Lechón 63.41 Interna Ciclismo 
16 Aarón Mera Carmona 62.30 Interna  Judo 
17 Yago Real White 60.92 Interna Montaña y Escalada 
18 Marcelo López Librada 60.83 Interna  Natación  
19 Eusebio Rigote Rodríguez 59.41 Interna Judo 
20 Francisco Agustín Gallardo Pajares 59.08 Interna  Natación  
21 Arantxa Basterra Fernández 58.98 Interna Natación 
22 Ana Lospitao González 58.93 Interna  Ciclismo 
23 Naiara Aguado Brasero 58.88 Interna Tiro con Arco 
24 Amanda Becerra Espinosa 58.75 Interna  Montaña y Escalada 
25 Andrea Núñez Casado 58.26 Interna Judo 
26 Elena Martínez Carrión 57.88 Interna  Ciclismo  
27 Ana Veiga Rodríguez 57.60 Interna Montaña y Escalada 
28 Meia León Vilches 56.08 Interna  Montaña y Escalada 
29 Sofía Peral Recio 55.53 Interna Tiro con Arco 
30 Manuel Jesús Martínez Ponce 55.53 Interna  Judo 
31 Álvaro Guerrero Márquez 55.32 Interna Triatlón 
32 José Esteban Vaquero Sánchez 55.31 Interna  Tiro con Arco 
33 Gonzalo del Castillo Martín 54.38 Interna Judo 
34 Jara del Camino Santano Gómez 53.50 Interna  Tiro con Arco 
35 Iker Flores Hernández 53.38 Interna Atletismo 
36 Guillermo González Márquez 52.88 Interna  Ciclismo 
37 Luján Naranjo Ruiz 51.67 Interna Orientación 
38 Elsa Cañada Martín-Pérez 50.63 Interna  Orientación 
39 Lucas Polo Larios 49.86 Interna Natación  
40 Hugo Hidalgo Mañanas 49.53 Interna  Natación  

 
 
 
 
 



NÚMERO 165 
Miércoles 27 de agosto de 2025

47448

PLAZAS EXTERNAS: 
 

 DEPORTISTA PUNTUACIÓN TIPO PLAZA MODALIDAD DEPORTIVA  
/FEDERACIÓN 

1 Paula Traverso Lebrón 85.41 Externa Montaña y Escalada 
2 Ignacio Criado Matas 75.52 Externa Triatlón 
3 Javier Paredes Ramos 68.98 Externa Montaña y Escalada 
4 Lucía López Sánchez 67.93 Externa Montaña y Escalada 
5 Andrea Buenavida Cotrina 65.22 Externa Atletismo 
6 Israel Pérez Márquez 64.96 Externa Atletismo 
7 Francisco González García 64.02 Externa Judo 
8 Emma Reig Mínguez 62.00 Externa Atletismo 
9 Aaron Cisneros González 60.63 Externa Montaña y Escalada 
10 Vera García Martín 59.58 Externa Montaña y Escalada 
11 Álvaro Domínguez Gómez 58.67 Externa Ciclismo 
12 Iván González Picón 54.85 Externa Montaña y Escalada 
13 Victor Hernández Lucas 53.74 Externa Atletismo  
14 Verónica Amarilla Abaga 53.33 Externa Natación  
15 Luis Javier Vicente García 51.28 Externa Atletismo  

 
 



NÚMERO 165 
Miércoles 27 de agosto de 2025

47449

ANEXO II 
LISTA DE ESPERA DE DEPORTISTAS PROPUESTOS POR LAS 

FEDERACIONES DEPORTIVAS DE TIPO INTERNO Y EXTERNO 
 
 

PLAZAS INTERNAS. 

 DEPORTISTA PUNTUACIÓN TIPO PLAZA MODALIDAD DEPORTIVA  
/FEDERACIÓN 

1 Lucía Carvajal Ramos 48.30 Interna Natación  
2 Daniela Agudo Mera 48.08 Interna Judo  
3 Fernando Romero González 47.63 Interna  Judo  
4 Samuel Muñoz Yustas 47.43 Interna  Ciclismo 
5 José Piñero Romano 46.97 Interna  Judo  
6 Martín González Muñoz 45.61 Interna  Montaña y Escalada 
7 Naia Peral Recio 45.37 Interna  Tiro con Arco 
8 Carlos Alias Fernández 40.83 Interna Triatlón  

 
 
PLAZAS EXTERNAS:  

 DEPORTISTA PUNTUACIÓN TIPO PLAZA MODALIDAD DEPORTIVA  
/FEDERACIÓN 

1 Tomás Pérez Crehuet 49.64 Externa Atletismo 
2 Samuel Barradas Méndez 48.87 Externa Atletismo 
3 Marta Lara Moruno 46.78 Externa  Atletismo 
4 Héctor Mariñas Garcia 44.28 Externa Natación 
5 Elsa Gil Román 40.68 Externa Ciclismo  

 



NÚMERO 165 
Miércoles 27 de agosto de 2025

47450

ANEXO III 
DEPORTISTAS BENEFICIARIOS DE PLAZAS A TÍTULO INDIVIDUAL 

 
 DEPORTISTA PUNTUACIÓN TIPO PLAZA MODALIDAD 

DEPORTIVA 
1 María Paredes Ramos 86.67 Externa Escalada 
2 David López Sánchez 66.23 Externa Escalada 

 
 
 



NÚMERO 165 
Miércoles 27 de agosto de 2025

47451

ANEXO IV 
SOLICITUDES INADMITIDAS Y CAUSA DE DICHA INADMISIÓN 

 
 
DEPORTISTAS SOLICITANTES DE PLAZAS RESERVADAS A LAS 
FEDERACIONES  
 

 DEPORTISTA PUNTUACIÓN TIPO 
PLAZA 

MODALIDAD 
DEPORTIVA  
/FEDERACIÓN 

MOTIVO INADMISIÓN 

1 Javier Collado 
Mogena 

36.22 Interna Montaña y Escalada  No alcanza la puntuación 
mínima exigida en el artículo 
20, apartado 1 del Decreto 
95/2016   

2 Samuel Mirón 
Rodríguez 

35.27 Interna Tiro con Arco No alcanza la puntuación 
mínima exigida en el artículo 
20, apartado 1 del Decreto 
95/2016   

3 Celia Pinilla Lavado 31.08 Interna Triatlón No alcanza la puntuación 
mínima exigida en el artículo 
20, apartado 1 del Decreto 
95/2016   

4 Carlos Tena León 28.03 Interna Ciclismo No alcanza la puntuación 
mínima exigida en el artículo 
20, apartado 1 del Decreto 
95/2016   

5 Mael Leal Sereno 34.93 Externa Triatlón No alcanza la puntuación 
mínima exigida en el artículo 
20, apartado 1 del Decreto 
95/2016   

6 Miguel Ángel 
Gómez Calvente 

------- Interna Ciclismo Subsanación parcial de 
documentación, faltando 
documentos que impiden 
comprobar el cumplimiento 
de requisitos académicos  

 
 
 
DEPORTISTAS SOLICITANTES DE PLAZAS A TÍTULO INDIVIDUAL  
 

 

 DEPORTISTA MODALIDAD 
DEPORTIVA 

MOTIVO INADMISIÓN PUNTUACIÓN 

1 Carlos Pulido 
Mogollón 

Natación  No cumplir el requisito de edad mínima 
para esta tipología de plaza exigido en el 
artículo 11 apartado 1.c del Decreto 
95/2016   

 
- - - - -  

2 Elena Liarte Quesada Natación No cumplir con el requisito de tener 
licencia deportiva extremeña a la fecha de 
publicación de la convocatoria exigido en 
el artículo 11 apartado 1.b del Decreto 
95/2016   

 
- - - - -  



NÚMERO 165 
Miércoles 27 de agosto de 2025

47452

3 Javier del Cacho 
Cidoncha 

Pádel No convocarse plazas de carácter 
individual e interno en la Orden de 
Convocatoria de plazas para la temporada 
2025/2026 (Orden de 28 de Mayo, 
publicada el martes 3 de junio de 2025). 

- - - - -  

4 Carlos Francisco 
Conejero 

Fútbol Subsanación parcial de documentación, 
faltando documentos que impiden 
comprobar el cumplimiento de requisitos 
académicos fijados en el Decreto 95/2016   

 
- - - - -  

5 Adrián Iglesias Apolo Fútbol No alcanza la puntuación mínima exigida 
en el artículo 14 apartado 1 del Decreto 
95/2016 

53.42 

6 José Morales Díaz Futbol No convocarse plazas de carácter 
individual e interno en la Orden de 
Convocatoria de plazas para la temporada 
2025/2026 (Orden de 28 de Mayo, 
publicada el martes 3 de junio de 2025). 

- - - - -  

7 Daniel Castro Sánchez Triatlón No convocarse plazas de carácter 
individual e interno en la Orden de 
Convocatoria de plazas para la temporada 
2025/2026 (Orden de 28 de Mayo, 
publicada el martes 3 de junio de 2025). 

- - - - -  

8 Jorge Veiga Rodríguez Montaña y 
Escalada  

No cumplir criterios promoción en curso 
académico 2024-2025 exigidos en el 
artículo 11 apartado 1.h del Decreto 
95/2016 

- - - - -  

 

• • •


		2025-08-26T14:17:34+0200
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




